Дело № 5-54-190/2022
91MS0054-01-2022-001343-27

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 июля 2022 года                                                                    пгт. Красногвардейское

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г.
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, в отношении:
должностного лица – главного врача ГБУЗРК «Красногвардейская центральная районная больница»- Григорьян Александра Олеговича, ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ,

установил:
Григорьян А.О. являясь главным врачом ГБУЗРК «Красногвардейская центральная районная больница» 15 марта 2022 года допустил административное правонарушение, а именно: в нарушение абзаца 17 пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" не представил в установленный срок сведений о застрахованных лицах по форме СЗВ-СТАЖ (с типом назначение пенсии) за 2022 год. Сведения по форме СЗВ-СТАЖ (с типом назначение пенсии) на 1 застрахованное лицо, сведения должны быть предоставлены со дня поступления к страхователю - 10.03.2022г. запроса о предоставлении страхователем сведений в отношении лица, подавшего заявление в ПФР об установлении пенсии № 66 от 10.03.2022г. не представлены в срок до 14.03.2022г., фактически отчет предоставлен 22.04.2022 года.
В судебном заседании представитель главного врача ГБУЗРК «Красногвардейская центральная районная больница» Григорьян А.О. – ФИО1. факт нарушения не отрицала, с обстоятельствами изложенными в протоколе согласилась.
Судья, выслушав представителя должностного лица – ФИО1. исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Согласно абзацу 17 пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" указанные в настоящем пункте сведения о застрахованном лице, подавшем заявление об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений, страхователь представляет в течение трех календарных дней со дня поступления к страхователю запроса органа Пенсионного фонда Российской Федерации либо обращения застрахованного лица к страхователю в порядке, предусмотренном статьей 8 настоящего Федерального закона.
В силу ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ Непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Как следует из материалов дела, Отделом персонифицированного учета и обработки информации №2 ГУ – Отделения ПФ РФ по РК в адрес ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ» был направлен запрос о предоставлении страхователем сведений по форме СЗВ-СТАЖ с типом «Назначение пенсии» в отношении застрахованного лица (Крайневой Е.В.), подавшего заявление в ПФР об установлении пенсии за текущий год (за период с 01.01.2022 по 09.03.2022) № 66 от 10.03.2022г.
Данный запрос отправлен в адрес ГБУЗ РК «Красногвардейская ЦРБ» в электронном виде по ТКС 10.03.2022, который получен 10.03.2022.
Григорьян А.О. как главный врач ГБУЗРК «Красногвардейская центральная районная больница» обязан был представить ответ на запрос, полученный 10.03.2022, в течение трех рабочих дней со дня его получения.
Срок предоставления сведений - 14.03.2022 включительно.
Фактически отчет СЗВ-СТАЖ с типом «Назначение пенсии» за текущий год  предоставлен 22.04.2022.
Время совершения правонарушения 15.03.2022 года.
Факт совершения главным врачом ГБУЗРК «Красногвардейская центральная районная больница» Григорьян А.О. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении №158 от 09.06.2022; выпиской из ЕГРЮЛ; уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе ПФ РФ; запросом № 66 от 10.03.2022 о предоставлении страхователем сведений в отношении лица, подавшего заявление в ПФР об установлении пенсии; сведениями АРМ приема в ПФ РФ реестром документов; отчетом по Форме СЗВ-СТАЖ с типом «Назначение пенсии» за текущий 2022 год; извещение о доставке от 22.04.2022; протокол проверки отчетности от 22.04.2022; отчетом об отслеживании отправления.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со п. 4 ч. 5 ст. 28.3 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с требованиями закона.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Из материалов дела усматривается, что Григорьян А.О. является субъектом ответственности по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, поскольку согласно выписке из единого государственного реестра юридических лиц является главным врачом ГБУЗРК «Красногвардейская центральная районная больница».
Таким образом, судья полагает, что вина Григорьян А.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Действия Григорьян А.О. правильно квалифицированы по ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ, - как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Григорьян А.О. в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Григорьян А.О. в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
На основании изложенного, и руководствуясь ч. 1 ст. 15.33.2, ст.  29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
должностное лицо - главного врача ГБУЗРК «Красногвардейская центральная районная больница» - Григорьян Александра Олеговича, ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель РЕКВИЗИТЫ, Назначение платежа: административный штраф, Григорьян Александр Олегович, согласно постановлению мирового судьи № 5-55-190/2022 от 12.07.2022.
Квитанцию об уплате административного штрафа лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Титова, д.60.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                   Ю.Г. Белова.